
書式第 9号

2022年 度 事業報告書
2022年 1月 1日 から 2022年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人OurPlanet―TV

1 事業の成果
2022年 、OurPlanet―TVでは、原発事故後に甲状腺がんとなった福島の男女 7人が東京電力を訴えてい
る裁判を継続取材してきたほか、LGBTQや外国人の人権問題に関するニュースも多数配信してきた。とりわ
け、同性婚をめぐる問題、トランスジェンダーに関するテーマに力を入れ、変化しつつある社会やコミュニティを

追っている。

社会貢献団体に対するメディア支援事業では、B型肝炎全国原告団・弁護団による様々な配信業務をはじめ、社
会的に重要な課題に取り組む団体から依頼を引き受けすることが多く、手応えのある取り組みを続けている。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(2)そ の他の事業

事業名 内 容 実 施
日 日寺

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

支出額
(千円)

市 民の視 点
にたつたメデ
ィア活動やメ
ディア教育、
および情報発
信支援に係る
事業

市民の視点や人権・環境・

教育などを考慮に入れた番
組の制作および情報の配
′==・
1面

市1
0.

援

、一般市民を対象に映像
作教育の実施、及びNP
oNGOの 広報。メディア支

1月 ～ 12月
東京都
千代田区

10人

映像制作 に
関心のある一

般市民、NP
OoNGOスタッ
フを含む不特
定多数

22,728

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施

所

実

場
従事者
の人数

支出額
(千円)

な し



特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

自 2022年 1月 1日
至 2022年 12月 31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

賛助会員受取会費

【受取寄付金】

受取寄付金

【事業収益】

メディア支援事業収益

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)
法定福利費 (事業)

通 勤 費 (事業)
福利厚生費 (事業)

人件費計

(その他経費)

売上 原価
外注費 (事業)

諸 謝 金
印刷製本費 (事業)

会 議 費 (事業)
旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品費 (事業)

機材費 (事業)

修 繕 費 (事業)
資料費 (事業)

水道光熱費 (事業)

WEB構築費

地代 家賃 (事業)
会場費 (事業)

広告宣伝費

リース料

減価償却費 (事業)

諸 会 費 (事業 )
租税 公課 (事業)
接待交際費 (事業)

支払手数料 (事業)

映画上映料

その他経費計

140,000

1,760,000 1,900,000

3,965,282

12,816,268

1,005,758

189

1,005,569

19,687,308

7,410,834

968,846

213,343

91,195

8,684,218

5,433

4,288,606

621,137

54,905

192,433

905,009

293,181

50,151

96,572

32,406

133,910

217,660

221,560

1,774,080

49,350

10,000

74,388

334,450

6,000

600

4,524

1,500

182,243

9,550,098



事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
法定福利費

通 勤 費
福利厚生費

人件費計

(その他経費)

印刷製本費

会 議 費
旅費交通費

通信運搬費

消耗品 費
水道光熱費

地代 家賃
接待交際費

諸 会 費
租税 公課
支払手数料

雑   費
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2,333,470

1,852,708

242,212

163,700

74,850

18,234,316

4,494,213

229,868

48,480

880

317,720

109,887

54,416

443,520

8,670

136,725

581,500

219,077

10,000

2,160,743

22,728,529

△  3,041,221

0

△  3,041,221

70,000

△  3,111,221

24,388,211

21,276,990



貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

全事業所

[税込](単位 :円 )

2022年 12月 31日 現在

資 産 の 部 負 債 の 部

科   H 金 額 科   目 金 額
【流動負債】

未 払 金
預 り 金

未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

524,002

422,018

70,000

581,500

1,597,520

正 味 財 産 の 部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

24,388,211

△  3,111,221

【流動資産】

(現金 。預金)

現   金
ドル 現金
普通 預金
^ミイパル

シンカブル

現金・預金 計

(売上債権 )

未 収 金
売上債権 計

(棚卸資産)

商 品
棚卸資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産 )

什器 備品
有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

42,101

41,800

19,478,036

58,860

423,520

20,044,317

58,263

58,263

21,334,580

447,930

447,930

1,092,000

1,092,000

1,539,930
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2022年度 (令和4年 ) 計算書類の注記

黎:庁り F撃寺禾|17岳重力浮:人 01lrPl anet― TV

1

2011 ll 20 上 ,議会 )

によつています。

棚卸資産の評価基準及び評価ンデ法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によつています。

消費税等の会言1処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています ^

事業別損益の状況

別紙参照

3. 使 除 等 が 制 約 され た 寄 附 金 等 の 内 訳

が の 正 1の状況 は以下の通 りです。

当法人の正味財産は21,276,990円 ですが、そのうち使途が特定された寄附金等はありません。

(単位 :円 )

」り1古 残 高 当 101丼 rl力 |1額 当期減少額 期末残高

3,965,282 3.965.282 |■こ番組需|1作情報掃供 事業 |こ充 当

合計 3,965、 282 3,965,282

1占11 i産の増減内訳
(単位 :円 )

期 首取得価額 取得 減 リ 減価値力l累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

ビデオカメラ ‐式 654.689 654,689 314,250 340.439

編集用マ ウスコンピュータ 343,970 343.970 236.479 107.491

投資その他の資産

1,092,000 1.092.000 1,092,000

998,659 2,090,659 550.729 1.539.930

の の 産

事業普と管理普の按分方法

:の うち、給 . 1手当、法定福利費、地代家賃、水道光熱費については

従事時間に基づき核分しています。

その他経費 (地代家賃、水道光熱費 ) 事業費80%・ 管理費20%

上́ _́_。_1

|       |

NPO法人会計基準計算書類の作成は、 (2010年 7月 20日

1受 取寄附金

:

1人件費 (給

'1当

:二走需莉費)|



番組制作情報提供 メディア教育支援
社会貢献メディア支
援 管理部門 合 計

勘定科目名称
《経常増減の部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費 ∩

〉 0 ¬40.000 140.000
1,320,000 0 88.000 352.000 1,760,000

受取会費 計 ¬,320,000 0 88,000 492,000 」,900,000
【受取寄付金】
受取寄付金 3.583.21[ 198,264 183,803 3,965,282
受取寄付金 計 3.583.215 0 ¬98,264 183.803 3.965.282
【受取助成金等】
受取助成金等 計 0 0 0 0 0
【事業収益】
メディア支援事業収益 506.414 358,972 1¬ .950.882 0 12,816,268
事業収益 計 506.414 358.972 11.950.882 ｎ

） 12,816,268
【その他収益】
受取 利息 0 189 189
雑 収 益 0 0 ],005,569 1,005,569
その他収益 計 0 0 1,005,758 1,005,758
経常収益 計 5,409,629 358,972 12.237.146 1.681.561 19,687.308
【経常費用】
【事業費】
(人件費)
給料 手当(事業 ) 3,705,417 3.705.417 0 7,410,834
法定福利費(事業 ) 484.423 484,423 0 968,846
通 勤 費(事業 ) 2¬ 3.343 0 213,343
福利厚生費 (事業 ) 3,274 64,494 23,427 0 91,195
人件貢計 4,406,457 64,494 4,2n3,267 0 8,684,218
(その他経費)
【売上原価】
売上原価 5,433 0 0 5.433
外注費(事業 ) 1.446.867 2,841,739 0 4,288,606
諸 謝 金 62¬ .¬ 37 0 621,137

51,475 3,431 0 54,905
会 議 費(事業) 166,563 0 25,870 0 192,433
旅費交通費 (事業 ) 695,382 0 209,627 0 905,009

265,287 0 27.894 0 293,181
消耗品費(事業 ) 43,727 6.204 220 0 50,151
機材費 (事業 ) 96.572 0 96.572

32.406 32.4060
資料貢(事業) 133,910 0 0 ¬33,910
水道光熱買(事業) 108,830 ¬08,830 0 217,660
WEB構築費 142,360 0 79,200 0 22¬ ,560
地代 家賃(事業 ) 887.040 0 887.040 0 1,774,080
会場費(事業 ) 49,350 0 0 0 49,350
広告宣伝費 ¬0.000 0 0 0 10,000
リース料 0 74,38874,388

334.450減価償却費(事業) 334,450 0 0
諸 会 詈 (事業 ) 0 6.0006,000

600租税 公課(事業) 600 0
4.5244,524 0
1.500支払手数料 (事業) 1,500 0 0 0
¬82.243映画上映料 182,243 0 0 0

その他経費計 5.285,056 6.204 4.258,838 0 9,550,098
事業費 計 9,691.513 70.698 8,472,105 18,234,316
【管理費】
(人件費 )

給料 手 当 0 1,852.708 1,852,708
242.2η 2 242,2口 2法定福利費
163.700 ¬63,700通 勤 費

74.850福利厚生費 0 0 74,850
2.333.470人件費計 0 0 0 2,333,470

(その他経費 )

印刷製本音 0 0 229,868 229,868
会 議 詈 0 48,480 48,480
旅費交通費 0 880 880
通信運搬費 0 0 317,720 317,720
消耗品 詈 0 0 109,887 109,887
水道 光熱 詈 0 54,4¬ 6 54,416
地代 家賃 0 443.520 443.520
格待 交際 詈 8.670 8.670
諸 会 詈 ]36.725 136.725
相税 公課 58].500 581.500
支払手数料 219,077 219,077
雑  費 0 ¬0,000 10,000
子の他経 晉計 2.160,743 2,160,743

4.494,213 4,494,213管理費 計
経常費用 計 9.691.513 70.698 8.472.105 4.494,2¬ 3 22,728.529

288.274 3.765.041 ^2,812,652 -3.0411221当期経常増減額 -4,2811884

|

|



財 産 目 録

特定非営利活動法人 OurPlanet―TV

全事業所

[税込](単位 :円 )

2022年 12月 31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
ドル 現金
普通 預金
三菱 UFJ 神保町

三菱 UFJ 特別

三菱 UFJ トヨタ
三菱 U「J 春 日町

城南信金 九段下
郵便貯金総合

郵便振替

中央労働金庫

ン`、イハル

シンカブル

現金 。預金 計

(売上債権)

未 収 金 (委託制作他 )
売上債権 計

(棚卸資産)

商 品 (DVD、 書籍)
棚卸資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産 )

什器 備品 (カ メラ、PC)
有形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

【流動負債】

未 払 金 (入金間違い)
預 り 金

未払法人税等

未払消費税等

流動負債合計

負債合計

42,101

41,800

19,478,036

(10,688,145)

(10,000)

(902)

(20)

(5,110,420)

(2,088,743)

(1,080,457)

(499,349)

58,860

423,520

20,044,317

1,232,000

1,232,000

58,263

58,263

447,930

1,092,000

447,930

21,334,580

1,539,930

1,092,000

《負債の部》

1,597,520

22,874,510

1,597,520

524,002

422,018

70,000

581,500

正味財産 21,276,990



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2022年 度 年間役員名簿
2022年 1月 1日 から2022年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人OurPlanet― TV

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 白石 草
2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31日

2022年 1月 1日
～2022年 12月 31
日

理事 濱田 忠久

2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 松浦 さと子
2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 近藤 剛
2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31口

年 月 日

年 月 日

理事 稲熊 伸治

2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 大槻 貴宏
2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 毛利 嘉孝
2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 井桁 大介
2022年 4月 1日 ～
2022年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 永円 賢介
2022年 4月 1日 ´ヽ′

2022年 12月 31日
年 月 日

年 月 日

理事 橋爪 明日香
2022年 4月 1日 へ́

2022年 12月 31日
年 月 日

年 月 日

監事 早坂 毅
2022年 1月 1日 ～
2022年 12月 31日

年 月 日

～ 年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

2022年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人OurPlanet―TV

氏   名

白石 草

∩
∠ 濱田 忠久

ｎ
０ 松浦 さと子

4 近藤 剛

民
∪
ピーター バラカン

ρ
０ 本橋 成一

７
・ 稲熊 伸治

Ｒ

）
尾崎 理香

Ｑ

υ

池田 佳代

10 下村 健一

11

12


